РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Порядка передачи муниципального имущества Константиновского района в муниципальную собственность поселений в составе Константиновского района
Принято

Собранием депутатов                                                                     11 декабря 2014 г
В соответствии со ст.ст. 50, 51 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Собрание депутатов

Константиновского района

решило:

1. Утвердить Порядок передачи муниципального имущества Константиновского района в муниципальную собственность поселений в составе Константиновского района (приложение).
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Донские огни»

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности.
	Председатель Собрания депутатов

	Глава Константиновского района

	Константиновского района

	______________Е.Р. Гавриленко

	_____________Б.Е. Хлопяников

г. Константиновск
11.12.2014г.
№ 299
Приложение к решению

Собрания депутатов

Константиновского района

от 11.12.2014 г. № 299
ПОРЯДОК
передачи муниципального имущества Константиновского района в муниципальную собственность поселений в составе Константиновского района
1. Настоящий Порядок устанавливает правила передачи из муниципальной собственности Константиновского района в муниципальную собственность поселений в составе Константиновского района  недвижимого и движимого имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования «Константиновский район» (далее - имущество), в случае, если данное имущество в соответствии с перечнем вопросов местного значения, установленным Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», может находиться и в муниципальной собственности муниципального района, и в муниципальной собственности поселения в составе района.

2. Для принятия решения о передаче имущества из муниципальной собственности Константиновского района в муниципальную собственность поселения в составе Константиновского района глава соответствующего поселения обращается к Главе Константиновского района с предложением о передаче в муниципальную собственность поселения имущества, находящегося в муниципальной собственности Константиновского района,  с обоснованием необходимости осуществления передачи такого имущества, указанием на вопросы местного значения поселения и полномочия, в соответствии с которыми такое имущество необходимо, а также с указанием организации, за которой предлагается осуществить закрепление имущества (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления), приложив заверенную в установленном порядке копию устава организации, за которой предлагается закрепление имущества, выписку из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении организации, за которой предлагается закрепление имущества.
3. Передача имущества из собственности Константиновского района в собственность поселений Константиновского района оформляется решением Собрания депутатов Константиновского района.
4. Администрация Константиновского района для подготовки проекта решения Собрания депутатов Константиновского района о передаче имущества предоставляет следующие документы:

а) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на предлагаемое к передаче недвижимое имущество (в том числе о зарегистрированных правах на земельные участки в случае, если они предлагаются к передаче как самостоятельные объекты), выданную не ранее чем за один месяц;
б) копии документов, подтверждающих, что предлагаемое к передаче имущество принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальному унитарному предприятию, муниципальному учреждению соответственно (представляются в случае отсутствия сведений о зарегистрированных правах в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

в) документы, подтверждающие право собственности муниципального образования «Константиновский район» на предлагаемые к передаче земельные участки как самостоятельные объекты (представляются в случае отсутствия сведений о зарегистрированных правах в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

г) технический паспорт, кадастровый паспорт на объект недвижимого имущества, линейный объект; паспорт транспортного средства, иные документы на движимые объекты;
д) кадастровый паспорт земельного участка как самостоятельного объекта, предлагаемого к передаче, в целях его индивидуализации;

е) согласие (письмо) муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения на передачу имущества, принадлежащего им на праве хозяйственного ведения или оперативного управления соответственно, с подтверждением полномочий лица, давшего такое согласие (подписавшего такое письмо);

ж) бухгалтерский баланс муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения - в случае их передачи как имущественных комплексов;
з) инвентарную карточку учета объектов основных средств (ф. 050403)
и) документы, подтверждающие фактическое использование предлагаемого к передаче имущества, - в случае принятия решения о передаче имущества из муниципальной собственности Константиновского района в муниципальную собственность поселения в составе Константиновского района, если указанное имущество используется органами местного самоуправления, муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями в целях, необходимых для осуществления их полномочий и обеспечения их деятельности согласно соответствующим федеральным законам.

5. На основании документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка Администрация Константиновского района подготавливает проект решения Собрания депутатов Константиновского района о передаче соответствующего имущества из муниципальной собственности Константиновского района в муниципальную собственность поселения в составе Константиновского района.
6. В течение 10 рабочих дней после издания решения Собрания депутатов Константиновского района Администрация Константиновского района подготавливает, подписывает, заверяет печатями акт приема-передачи соответствующего имущества из муниципальной собственности Константиновского района в муниципальную собственность поселения в составе Константиновского района, а также акт по форме ОС-1, и направляет в адрес главы соответствующего поселения (в 2 экземплярах).

7. Глава соответствующего поселения обеспечивает представление в Администрацию Константиновского района подписанного и заверенного печатью акта приема-передачи имущества из муниципальной собственности Константиновского района в муниципальную собственность поселения в составе Константиновского района, осуществляет учет имущества и издает распорядительный акт о передаче имущества в хозяйственное ведение, оперативное управление муниципальному унитарному предприятию, муниципальному учреждению, копию которого направляет Администрацию Константиновского района.

8. Администрация Константиновского района после получения подписанного экземпляра акта приема-передачи имущества издает постановление об исключении такого имущества из реестра муниципального имущества Константиновского района.
Пояснительная записка к проекту решения

«Об утверждении Порядка передачи муниципального имущества Константиновского района в муниципальную собственность поселений в составе Константиновского района»

В настоящее время в реестре муниципального имущества Константиновского района имеются объекты, которые в соответствии с перечнем вопросов местного значения и полномочиями могут находиться как в собственности муниципального района, так и в собственности поселений. При этом некоторые объекты Администрацией не используются, но и не могут быть реализованы путем приватизации. При этом, поселения района (их муниципальные учреждения и предприятия) могут в таких объектах нуждаться для решения вопросов местного значения. Согласно разъяснению Законодательного Собрания Ростовской области (письмо от 12.07.2013 г. в адрес КУМИ Пролетарского района) муниципальное образование – собственник имущества вправе осуществлять правомочия по владению, пользованию и распоряжению имуществом в соответствии с Гражданским Кодексом РФ и ст. 51 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Данный Порядок устанавливает процедуру передачи имущества из собственности Константиновского района в собственность поселений.
1